
بوی خوش واکسن 
وعده ها خبر از خرید واکسن کرونا می دهد از زمانی که یک نماینده سابق تهران اعلام 

کرد سهمیه خرید واکسن ایران در سازمان 
بهداشت جهانی و اتحادیه کوواکس باطل 
شده است، تا امروز بسیاری از مردم با 
اعتراض به این موضوع خواستار خرید 
واکسن ایرانی بودند تا اینکه وزیر بهداشت 
خبر خوبی درباره واکسن کرونا اعلام کرد 
و گفت ایران ۱۶ و نیم میلیون دوز واکسن 
کرونا را از اتحادیه کوواکس خریداری کرده 
است. به گزارش خبرآنلاین او از خرید  ۱۶ 
میلیون دوز واکسن کرونا از معتبرترین 
تولیدکنندگان جهان  خبر داد. در حالی 
که این روزها  بحث خرید واکسن در فضای 
مجازی و رسانه ای داغ شده است دکتر 
سعید نمکی درباره تأمین واکسن کرونا 
از طریق کوواکس اظهار کرد:  سهمیه ما 
در کوواکس از بین نرفت و به دلیل نقل 
و انتقال پول، این روند کمی طول کشید 
و خوشبختانه مشکلاتش حل شد.  البته 
موضوع به حدی افکار عمومی را به خود 
مشغول کرده بود که رئیس جمهور هم 
در جلسه هیئت دولت به آن پرداخت و 
گفت: امیدواریم هم تولید داخل به دست 
مردم برسد و هم اینکه وزارت بهداشت و 
بانک مرکزی فعالیت خود را برای خرید 
واکسن خارجی متمرکز کرده اند و آن 
هم به دست مردم خواهد رسید. شاید 
اصلی ترین مشکلی که در راه خرید واکسن 
از خارج کشور مطرح شده بود، بحث انتقال 
پول خرید واکسن ها بود و اینکه برخی از 
سیاست مداران می گفتند چون ایران عضو 
FATF نشده این مشکلات به وجود آمده 
است. در حالی که وزیر بهداشت قبلا اعلام 
کرده بود موضوع تاثیر FATF روی خرید 

واکسن ها چندان جدی نیست. سعید نمکی 
گفت: من سیاسی نیستم اما در اوضاع 
کنونی، تاثیر FATF را در نظام سلامت 
و در رابطه با واکسن جدی نمی بینیم. 
حتی رئیس مجمع تشخیص مصلحت 
 FATF نظام هم با اعلام بررسی مجدد
اظهار کرد: این موضوع ربطی به واردات 
واکسن ندارد. در مقابل، برخی اشخاص هم 
ترجیح دادند عنوان کنند نباید از واکسن 
خارجی در ایران استفاده شود. در این 
رابطه سردار نقدی، معاون هماهنگ کننده 
سپاه گفت:  ما متولی امر بهداشت و درمان 
کشور نیستیم و در تصمیمات تخصصی 

این حوزه دخالت نمی کنیم؛ اما با توجه 
به توصیه متخصصان، تشکیک های جدی 
کارشناسان دنیا و سوابق بد برخی 
تولیدکنندگان کنونی واکسن کرونا، به 
پرسنل سپاه و بسیج تزریق واکسن های 
خارجی کرونا را به دلیل مکانیسم عمل 
خاص آن ها توصیه نمی کنیم. وی ادامه داد: 
در امر واکسیناسیون عمومی واکسن های 
وارداتی هم مشارکت نخواهیم کرد؛ البته 
برای عموم کشور تصمیم گیری با وزارت 
بهداشت است، اما اگر واکسن کرونای تولید 
داخل به مرحله واکسیناسیون عمومی 
برسد، با کمال میل حاضریم حماسه 

بسیج در ریشه کنی فلج اطفال را تکرار 
کنیم. ظاهرا حرف و حدیث های مربوط 
به مشکلات واردات واکسن کرونا به انتها 
رسید و عبدالناصر همتی رئیس کل بانک 
مرکزی اعلام کرد خرید واکسن کرونا 

خارجی انجام شد.
واکسن ایرانی به کجا رسید؟

واقعیت این است که سرمایه گذاری 
سنگین ایران روی تولید واکسن کرونا 
تاکنون نتوانسته است به نتیجه عینی و 
تزریق نهایی به شهروندان منجر شود. 
تشریح فرآیند تولید واکسن ایرانی از سوی 
مدیر تیم تولید کننده واکسن حاکی از 

آن است که انستیتو پاستور و رازی دو 
مجموعه واکسن ساز قدیمی و همگام با 
آن ها، چند شرکت دانش بنیان و مجموعه 
برکت، کمیته ملی واکسن را تشکیل دادند 
و از بین ۱۲ گروه تولید، سه گروه اقدامات 
خوبی داشتند و دو گروه مدل های حیوانی 
را نیز پاس کردند و به سمت مدل انسانی 
می روند. پس از آزمایش موفق واکسن 
کرونای ایرانی بر نمونه های حیوانی از جمله 
میمون کار مطالعه بالینی آن بر انسان نیز 
آغاز می شود. اقدامات دانشمندان ایرانی 
موجب شد تا در یک گزارش تلویزیونی 
از واکسن ایرانی کرونا رونمایی شود و 
حتی وزیر بهداشت هم اظهار کرد: رهبر 
انقلاب به صورت مستمر پیگیر پیشرفت 
تولید واکسن ایرانی است و تولید واکسن 
بومی کرونا تبدیل به یکی از برنامه های 
اصلی نظام بهداشت و درمان شده است. 
مجموعه این اقدامات باعث شد تا با اعلام 
فاز کارآزمایی بالینی برای واکسن کرونای 
ایرانی، جزئیات روش تزریق واکسن کرونا 
روی داوطلبان انسانی هم مطرح و بررسی 
شود. جلیلی مدیر تیم تحقیقاتی تولید 
واکسن ستاد اجرایی فرمان امام در برنامه 
چاپ اول اظهار کرد: تاکنون ۹۹۱۱ نفر 
برای تزریق واکسن ایرانی کرونا در کشور 
اعلام آمادگی کرده اند. با وجود این تلاش ها، 
دکتر مینو محرز عضو کمیته علمی مقابله 
با کرونا اعلام کرد: اگر امکانات را داشته 
باشیم و خودمان این واکسن را تولید 
کنیم بهتر است ولی به هر صورت باید 
واکسن خارجی هم تهیه شود چون در 
 حال حاضر امکان تولید به صورت انبوه

 نیست.

ادامه از صفحه یک
به هر جهت، کار اصلی فرهنگ سازان تنها 
ترسیم تقویم و تبریک ایام و اجرای مراسم 
نیست بلکه وظیفه اصلی آنان درک نیازها، 
رصد اشتباهات و کج روی ها، رصد مداوم 
فعالیت دشمنان انسانیت و انقلاب اسلامی 
و حفظ فرهنگ های شایسته از طریق 
فعالیت های نوین فرهنگی است. فعالیت هایی 
که درصد جذابیت ظاهری آن، میزان صحت 
و اصالت آن مبتنی بر تعقل سلیم و بالاخره 
تأثیرگذاری عمیق آن رو به افزایش باشد. 
به عنوان مثال در کشور ما مسئله حجاب و 
پوشش بعد از انقلاب چگونه روندی داشته 
است؟ قانونمندی و احترام به قانون چگونه 
رشدی داشته است؟ انضباط شغلی و کاری 
چطور؟ تمسک یافتن به رفتارهای دینی 

چگونه رشدی داشته است؟
با توجه به اهمیت فرهنگ در جامعه، کار 
صحیح فرهنگی نیاز به یک نظام مشخص 
فرهنگی دارد، نظامی که بتواند بر اساس 
قوانین و قواعد اسلامی و قانونی و بوم شناسی 
مناطق گوناگون جغرافیایی، برنامه های 
مشخص و واحدی را به سازمان ها و ارگان های 
مربوطه محول کند. رهبر انقلاب در سال 
۱۳۸۱ شمسی، مسئله مهندسی فرهنگی 
را با اعضای شورای انقلاب فرهنگی مطرح 
کردند و فرمودند: اینجا )شورا( قرارگاه مقدم 
فرماندهی فرهنگی است. در حقیقت شورای 
انقلاب فرهنگی باید به سیاست های کلان 
فرهنگی بپردازد تا فعالان فرهنگی در یک 
جهت واحد و مشخص حرکت کنند. این 
فرمایش رهبری اشاره به نظام واحد فرهنگی 
در کشور دارد. اهمیت این موضوع به این 
دلیل است که در حال حاضر در کشور بیش 
از ۲۰ سازمان و ارگان فرهنگی وجود دارد 
بدون آنکه تحت یک نظام واحد فرهنگی 
باشند. سازمان صداوسیما، سازمان تبلیغات 
اسلامی، سازمان فرهنگی و هنری شهرداری، 
سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی، سازمان 
حج و زیارت، سازمان اوقاف، وزارت فرهنگ 
و ارشاداسلامی، دفتر تبلیغات اسلامی، نهاد 
رهبری در دانشگاه، بسیج، نهاد ائمه جمعه 
و غیره که متاسفانه این تعدد سازمانی، سبب 
خسارت ها و آسیب هایی در سطح و عمق 
فرهنگ مملکت می شود که به طور خلاصه 

پاره ای از آن ها را عرض می کنم:
۱. عدم تولیدات همسو و گاها متعارض. تولید 
و اجرای برنامه های متعارض فرهنگی به 
خوبی در کشور مشاهده می شود. چه بسیار 
از متخصصان تربیتی که با برخی از تولیدات 
برنامه های کودک یا سریال های سازمان 
صداوسیما مخالف هستند. یا تعارض های 
جدی مجوزهای سازمان فرهنگ و ارشاد 
با بعضی از سازمان ها و ارگان های فرهنگی 
دینی. این مسئله با توجه به تلاش های 
فرهنگ بیگانه ضرورتی بیش از پیش 
 می باید تا از تعارض های فرهنگی جلوگیری

 کنیم.
۲. فقدان مهندسی ارزش، که سبب 
بی اطلاعی از کیفیت کارنامه کاری می شود. 
با داشتن مهندسی ارزش فرهنگی متوجه 
خواهیم شد که چقدر از طریق کارهای 
فرهنگی در اصلاح پرخاشگری های اجتماعی، 
قانون گریزی، عدم انضباط اجتماعی، کاهش 
طلاق، کاهش آمار مطالعه، حرمت شکنی 
والدین، فقر فکری، ثروت اندوزی و سایر 

مشکلات رفتاری و اخلاقی موفق بوده ایم.
۳. کسری بودجه در نهادهای فرهنگی که 
باعث تمسک یافتن مراکز فرهنگی به اهداف 
غیرذاتی جهت جبران کسری بودجه می شود. 
به همین دلیل تلاش های اقتصادی گاها هدف 
اصلی مراکز فرهنگی را به گوشه فراموشی 
می سپارد. همچنین کسری بودجه فرهنگی، 
در روند کیفی محصولات و برنامه های 

فرهنگی به شدت اثرگذار خواهد بود.
۴. تفرق نیروی کارآمد انسانی و گسست 
اندیشه ها، هر متخصصی در گوشه ای کار 
خودش را انجام می دهد و چه بسا نظرات 
تخصصی او برای همیشه پنهان بماند. در 
حالی که گردهمایی متخصصان مساوی با 
ضمانت بخشی کار قوی فرهنگی به شمار 

می رود.
۵. تحیر و سرگردانی مسئولان و مردم، با 
ایجاد تعارض های فرهنگی و موازی کاری ها، 
آحاد مردم دچار سردرگمی می شوند که کدام 
فعالیت اصیل است و صحیح و کدام غیراصیل. 
به عنوان مثال، در بخشی از مراکز فرهنگی 
موسیقی را به حلال و حرام تقسیم می کنند 
ولی در مراکز فرهنگی دیگر از هر نوع موسیقی 
استفاده می کنند، این تعارض فرهنگی 
سبب تحیر و سرگردانی می شود و چه بسا 
در پاره ای مواقع باعث موضع گیری های 
فردی و اجتماعی می شود و همین امر، 
 سبب خنثی سازی کار فرهنگی اصیل 

خواهد شد.
 بنابراین، با ادغام برخی از سازمان ها و قرار 
گرفتن در نظام واحد فرهنگی می توان شاهد 
جلوگیری از آسیب های مطرح شده باشیم 
و با حضور کارشناسان و متخصصان زبده 
فرهنگی و رصد مشکلات و تلاش های مداوم 
دشمن فرهنگی و ایجاد کمیته های تخصصی 
به جمع آوری نظرات و ارزیابی و دسته بندی 
فعالیت های فرهنگی بر اساس فاکتورهای 

اعتقادی و بوم شناسی پرداخت.
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تفاوت شیعه در نگاه به مهدویت 

مهدی)عج(؛ موعود همه 
مسلمین

در کتاب »ما منتظریم؛ خورشید مهدویت در 
منظومه فکری حضرت آیت اله خامنه ای رهبر 
معظم انقلاب اسلامی« به اهتمام حسن ملایی 

آمده است:
همه مسلمانان، حقیقت مهدی موعود)عج( 
را از طریق روایات خدشه ناپذیری که از 
نبی اکرم)ص( و اولیای دین رسیده است، 
قبول دارند؛ اما این حقیقت در هیچ جای 
جهان اسلام، مثل محیط زندگی ملت عزیز ما و 
شیعیان، این برجستگی و این چهره درخشان 
و این روح پرتپش و پرامید را ندارد؛ این به 
خاطر آن است که ما به برکت روایات متواتره 
خودمان، شخص مهدی موعود)عج( را با 
خصوصیات اش می شناسیم. مردم ما ولی اله 
اعظم و جانشین خدا در زمین و بقیه اهل بیت 
پیامبر)ص( را با نام و خصوصیات می شناسند؛ 
از لحاظ عاطفی و فکری با او ارتباط برقرار 
می کنند؛ به او می گویند؛ به او شکوه می برند؛ 
از او می خواهند و آن دوران آرمانی دوران 
حاکمیت ارزش های والای الهی بر زندگی بشر 

را انتظار می برند.
 خصوصیت اعتقاد شیعه در این مسئله، 
این است که یک موضوع کلی را با همه 
خصوصیات اش با معرفی کامل شخص 
می شناسد در ابهام نیست. فقط مردم شیعه 
نیستند که منتظر مهدی موعود)عج( هستند، 
بلکه انتظار منجی و مهدی)عج( متعلق به 
همه مسلمان هاست. فرق شیعه با دیگران این 
است که شیعیان آن منجی را با نام و نشان، با 
خصوصیات گوناگون می شناسند؛ اما دیگر 
مسلمانان که به منجی هم معتقدند، منجی 
را نمی شناسند؛ تفاوت، اینجاست، والّا اصل 
مهدویت مورد اتفاق همه مسلمان هاست. 
همه مذاهب اسلامی غایت جهان را که اقامه 
حکومت حق و عدل به وسیله مهدی)علیه 
الصلاة و السّلام و عجّل اله فرجه( است، قبول 
دارند. روایات معتبر از طرق مختلف، در مذاهب 
گوناگون، از پیغمبر اکرم)ص( و از بزرگان 
نقل شده است؛ بنابراین، هیچ تردیدی در آن 
نیست. منتهی امتیاز شیعه در این است که 
مسئله مهدویت در آن یک مسئله مبهم نیست، 
یک مسئله پیچیده ای که برای بشر قابل فهم 
نباشد، نیست؛ یک مسئله روشن است، مصداق 
واضحی دارد که این مصداق را می شناسیم، 
خصوصیاتی از او را می دانیم، پدران او را 
می شناسیم، خانواده او را می شناسیم، ولادت 
او را می شناسیم، جزئیات آن را خبر داریم. 
در این معرفی هم باز روایات شیعه، تنهایی 
در صحنه نیستند؛ حتی روایاتی از غیرطریق 
شیعه هم وجود دارد که همین معرفی را برای 
ما روشن می کند و باید کسانی که مال مذاهب 
دیگر هستند، توجه کنند و دقت کنند تا این 

حقیقت روشن را دریابند.
حضرت حجت بن الحسن علیه الصلاة و السلام 
با آن خصوصیاتی که در روایات و احادیث اسلام 
چه قبل از ولادت و چه پس از ولادت پربرکتش 
برای آن حضرت)عج( معین شده همان مهدی 
موعودی است که مسلمین از پیامبر اکرم)ص( 

نقل کرده اند.
 دولت جهانی حضرت مهدی)عج( 

سرنوشت بشریت است
یک کارشناس مهدویت در این زمینه گفت: 
دولت جهانی حضرت مهدی)عج( سرنوشت 
بشریت است. حجت الاسلام باقی اضافه کرد: 
دولت جهانی حضرت مهدی)عج( سرنوشت 
بشریت است و خودشان باید آن را رقم بزنند 
پس حفظ جان رهبر و خلیفه الهی در آن 
حکومت موعود جهانی، باید به اراده انسان ها 
انجام شود. حجت الاسلام باقی با بیان اینکه 
دفاع از امام زمان)عج( به دو شیوه است گاهی 
از شخص امام)عج( و زمانی از شخصیت 
حضرت)عج(، تاکید کرد: در زمان خلافت 
امیرالمؤمنین)ع(، اصحاب دور ایشان حلقه زده 
و مانع از آسیب زدن به حضرت)ع( می شدند 
در دوران معاصر نیز امام خمینی)ره( با انقلاب، 
زمینه شکل گیری سپاه شیعی برای امام 
زمان)عج( را فراهم کردند که آماده جانفشانی 

و تربیت شده هستند.
وی افزود: زمانی هم دفاع از شخصیت امام)عج( 
مطرح است، بدین شیوه که دین را حفظ و از آن 
دفاع کنیم، اگر از خدا می خواهیم حافظ امام 
زمان)عج( باشد بخشی از آن به شخصیت و 
هدف حضرت مربوط می شود، یکی از مهم ترین 
راه های این دفاع، امروز امر به معروف و نهی از 
منکر است یعنی جلب منفعت ها و دفع مضرات 

و مفسده ها.

در انتظار منجی

اعلام آمادگی ۲۷ هزار نفر برای تست واکسن ایرانی ۴۰۰۰ تغییر در ویروس کرونا و خطر کاهش تاثیر واکسن ها
ایسنا: معاون کل وزارت بهداشت با اشاره به جهش ویروس کرونا در انگلیس، گفت: در حال حاضر در قسمت اسپایک ویروس کرونا حدود 
۴۰۰۰ تغییر ایجاد شده است و خطر بالقوه که وجود دارد، این است که این تغییرات تاثیر واکسن ها را هم کاهش دهد که البته هنوز ثابت 
نشده است. دکتر ایرج حریرچی، درباره جهش ویروس کرونا در انگلیس، گفت: آنچه که تاکنون دنیا درباره ویروس کرونا می داند، این 
است که بر اساس جهشی که داشته احتمال انتقال و سرایت پذیری را افزایش داده است و همزمان در قسمت هایی از انگلیس، خصوصا 
جنوب شرقی انگلیس با وجود این ویروس جهش یافته، شیوع بیماری افزایش یافته است. وی افزود: البته هنوز اینکه علت شیوع و افزایش 
این ویروس در انگلیس، جهش اخیر است یا خیر، مشخص نشده است. یک زمانی جهش، علت افزایش شیوع ویروس است و یک زمانی 

علت افزایش شیوع را همراهی می کند.

 ایرنا: حجت اله نیکی ملکی رئیس مرکز اطلاع رسانی ستاد اجرایی فرمان امام  گفت: از روز سه شنبه و پس از اعلام آغاز ثبت نام از داوطلبان 
از سوی رئیس ستاد اجرایی فرمان امام)ره(، ۴۴ هزار و ۹۴۱ نفر برای داوطلبی تست انسانی »اولین واکسن کرونای ایرانی« تولید شده 
توسط دانشمندان ستاد اجرایی با سامانه تلفنی۴۰۳۰ تماس گرفته اند و ۲۷ هزار و ۷۹ نفر از آنان اعلام آمادگی و ثبت نام کردند. وی 
افزود: از همه اقشار مانند ایثارگر، نظامی، طلبه، معلم، استاد دانشگاه، آهنگساز، خبرنگار، مجری، کارگر، راننده کامیون، معدنکار و... 
در بین داوطلبان دیده می شود. وی خاطرنشان کرد: دانشمندان تولید واکسن از شنیدن این آمار و ارقام روحیه مضاعف گرفتند. اولین 
واکسن ایرانی کرونا پس از طی مراحل تست حیوانی و ثبت در سازمان جهانی بهداشت و کسب مجوزهای لازم از وزارت بهداشت و 

درمان، وارد مرحله تست انسانی شده است.

شهری سلامت

ایرنا: مینو محرز  عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: تاکنون هیچ مدرک و شواهد علمی و بالینی 
دال بر ورود ویروس کووید ۱۹ جهش یافته انگلیسی به ایران به دست نیامده است. وی بیان داشت: به تازگی 
در حال راه اندازی امکاناتی برای این منظور هستیم که در این صورت توالی یابی دقیق ویروس فراهم خواهد 
شد. محرز با اشاره به اینکه تا به حال امکان رصد کامل توالی این ویروس در ایران را نداشتیم، ادامه داد: باید 
ویروس را به طور مرتب رصد کرد تا مشخص شود تغییری در آن ایجاد شده یا نه، کاری که معمولا در کشورهای 
پیشرفته انجام می شود. وی افزود: آنچه مشخص است این  که ویروس جهش یافته انگلیسی در شدت بیماری 
تاثیر ندارد و فقط قدرت سرایت پذیری را افزایش داده است. همچنین موضوع مرگ و میر بیش از قبل بر اثر 
این ویروس تاکنون مطرح نشده است. محرز در پاسخ به اینکه آیا جهش اخیر تاثیری در کارایی واکسن دارد یا 
نه، گفت: به نظر می رسد که این جهش تاثیری بر کارایی واکسن ندارد. آن چیزی که در دیدگاه صاحب نظران 
و محققان انگلیسی مطرح شد این است که هرچند ویروس جهش پیدا کرده ولی بر آنتی ژن واکسن ها تاثیری 
نداشته است. عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا گفت: واکسن های کرونا کارایی لازم را دارند، مردم 
می توانند با خیال آسوده از آن ها استفاده کنند و نگران اثربخش نبودن آن نباشند. محرز پیش از این در مورد 
ساخت واکسن ایرانی کرونا گفته بود که این واکسن در هفته اول دی ماه وارد مرحله آزمایش انسانی می شود. 

وی تاکید کرده بود که تا زمان ساخت واکسن داخلی، باید برای تهیه واکسن های وارداتی اقدام شود.

مهر: معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان گفت: در زمینه تولید بازی های ایرانی، یک بستر کاملا امن و 
آموزنده شکل گرفته و بازتاب آن در اجتماع و زندگی فردی و رفتار نوجوانان موثر خواهد بود. محمدمهدی 
تندگویان، در آیین اختتامیه چهارمین دوره جایزه بازی های جدی ۱۳۹۹ که با مشارکت وزارت ورزش و 
جوانان و سه اداره کل ورزش و جوانان استان های تهران، تبریز و اصفهان برگزار شد، گفت: این مسابقات یکی 
از کارهای خوبی است که در این چند سال اخیر در حوزه فضای مجازی و بازی های رایانه ای رقم خورده 
است. ۹۰ درصد گیمرها در سنین جوانی، نوجوانی و کودکی به سر می برند و باید بتوانیم از این فضا برای دادن 
پیام هایی که ممکن است به صورت عادی زیاد مورد توجه این سنین قرار نگیرد استفاده و در حین انجام بازی 
پیام را چه خودآگاه و چه ناخودآگاه به آن ها منتقل کنیم تا در ضمیرشان نهادینه شود. کارهای مختلفی در 
این خصوص انجام داده ایم و پیام های مختلفی در این چند دوره بازی های رایانه ای تولید و ارائه شده است که 
عمده پیام ها را نگاه کرده بودند. در این دوره هم که در تهران اصفهان و تبریز برگزار می شود، در حالی که کشور 
با ویروس کرونا دست و پنجه نرم می کند، بستر خوبی مهیاست تا بتوانیم پیام رسانی در حوزه کرونا را در چند 
سرفصل شامل پیشگیری، مبارزه با این بیماری و پساکرونا در قالب بازی ها ارائه دهیم. وی با بیان اینکه از هر 
صد ایرانی تقریباً ۳۸ نفر بازی مجازی انجام می دهند، افزود: از این آمار قابل توجه، تقریباً ۹۰ درصد از طریق 

تلفن همراه و مابقی هم از راه های مختلف در بازی ها حضور دارند 

پاسخ مینو محرز، عضو کمیته علمی ستاد ملی مقابله با کرونا 
آیا کرونای انگلیسی به ایران رسید است؟

تندگویان، معاون امور جوانان وزارت ورزش و جوانان:
جوانان به سمت بازی های ایرانی بیایند

عکس خبر 

مردم روستاهای نجف آباد و اخلی دنگل، سال هاست به دلیل نبود 
عدالت اجتماعی در توزیع امکانات، از نعمت گاز و شبکه مخابراتی 
محروم هستند. این روزها نبود اینترنت هم برای دانش آموزان به یک 
معضل جدی تبدیل شده است.
 مریم داورنیا/ مهر

 بحران قحطی گاز و اینترنت
 اینجا دیوار به دیوار بجنورد است 

درماتیت تماسی تحریکی واکنش مربوط به 
سیستم ایمنی بدن به ماده حساسیت زایی است 
که با پوست در تماس است. این باعث ایجاد تأخیر 
در واکنش و ایجاد کهیر می شود که چند روز پس از 
قرار گرفتن در معرض آن ظاهر می شود و می تواند 
هفته ها روی پوست دوام داشته باشد. دکتر سوزان 
ندوروست، استاد پوست در دانشگاه کیس وسترن 
رزرو و مدیر برنامه درماتیت در مرکز پزشکی دانشگاه 
پزشکی کلیولند می گوید: وقتی می بینیم که 
درماتیت تماسی آلرژیک به دلیل پوشیدن لباس به 
وجود می آید، معمولاً ناشی ازرنگ های پراکنده است. 
دکتر ندوروست می گوید، رنگ های پراکنده در درجه 
اول در لباس های مصنوعی مانند پلی استر و نایلون 
استفاده می شوند و ممکن است در یک لباس کاملًا 
جدید و شسته نشده در سطوح بالاتر وجود داشته 
باشد. ندوروست می گوید که تعریق و اصطکاک باعث 
می شود رنگ پراکنده از لباس خارج شود. وسایل 
تمرینی مصنوعی-مواد براق، کش دار و دافع کننده 
آب که امروزه بسیار پرطرفدار هستند- معمولاً باعث 
ایجاد درماتیت تماسی تحریکی در افرادی که دکتر 
ندوروست درمان می کرد هستند. مشخص نیست 

که آلرژی های رنگ پراکنده در بین عموم مردم 
چقدر رایج است، اما یک راه برای محدود کردن 
خطر ابتلا به واکنش های بد وجود دارد: ندوروست 
می گوید: »با شستن لباس های جدید، ممکن است 
کمی رنگ اضافی از بین رفته و در نتیجه کمتر در 
معرض خطر باشید«. در موارد بسیار نادر، انجام 
این مرحله حتی می تواند از پیشرفت آلرژی جدید 
جلوگیری کند. به گفته دکتر ندوروست، اگر مقدار 
کافی از رنگ روی زانوی پوست نازک یا زخم باز 
دیگری قرار داشته باشد، این می تواند سیستم ایمنی 
بدن را فعال کرده و یک حساسیت پایدار ایجاد کند. 
بثورات آلرژیک تنها عارضه بهداشتی مرتبط با مواد 
شیمیایی لباس نیست. در مطالعه ای در سال ۲۰۱۴، 
گروهی از محققان دانشگاه استکهلم سوئد ۳۱ نمونه 
لباس خریداری شده در فروشگاه های خرده فروشی 

را آزمایش کردند که »از نظر پراکندگی رنگ، ماده، 
مارک، کشور سازنده و قیمت متنوع بوده و برای یک 
بازار گسترده در نظر گرفته شده بود«. آن ها یک 
نوع ترکیب شیمیایی به نام »کینولین« )یا یکی از 
مشتقات آن( را در ۲۹ نمونه از ۳۱ نمونه پیدا کردند 
و سطح این ماده شیمیایی به خصوص در لباس های 
پلی استر زیاد بود. از کینولین در رنگ های لباس 
استفاده می شود و آژانس حفاظت از محیط زیست 
ایالات متحده براساس برخی مطالعات که آن را با 
»فعالیت تحریک کننده تومور« در موش ها مرتبط 
می کند، آن را به عنوان »ماده سرطان زای انسانی« 
طبقه بندی کرده است. هرچند آژانس همچنین اظهار 
داشت که هیچ مطالعه انسانی برای ارزیابی پتانسیل 
ایجاد کننده سرطان در کینولین انجام نشده است. 
اولریکا نیلسون، عضو گروه دانشگاه استکهلم و استاد 

شیمی تحلیلی، نیتروآنیلین ها و بنزوتیازول ها، دو 
ترکیب شیمیایی دیگر را که در لباس وجود دارد، 
بررسی می کند و شواهد آزمایشگاهی و حیوانی 
گواه این است که این دو ماده با اثرات مضر سلامتی 
از جمله سرطان ارتباط دارد. در حالی که برخی از 
این مواد شیمیایی ممکن است در الیاف لباس شما 
محفوظ بمانند، برخی دیگر ممکن است با کهنه شدن 
و کمرنگ شدن لباس، به آرامی روی پوست شما یا 
در هوایی که نفس می کشید کار کنند. متأسفانه، 
نیلسون می گوید: »این مواد شیمیایی تاکنون به 
خوبی در مورد جذب پوست یا اثرات مربوط به 
سلامتی در انسان مورد مطالعه قرار نگرفته اند، 
بنابراین مشخص نیست که آیا قرار گرفتن در معرض 
این مواد شیمیایی موجود در لباس شما می تواند 
شما را بیمار کند یا خیر. آنچه برای مصرف کننده 
زجرآور است این که زمانی که روی اتیکت پیراهنی 
را می خوانید روی آن نوشته شده »100٪ پنبه« و 
در عین حال هیچ اطلاعاتی در مورد هیچ کدام از 
مواد شیمیایی یا مواد افزودنی استفاده شده داده 

نمی شود«.
https://time.com :منبع

استاد پوست دانشگاه کیس وسترن رزرو و مدیر برنامه درماتیت در مرکز پزشکی دانشگاه 
پزشکی کلیولند پاسخ داد:

چرا باید همیشه قبل از پوشیدن لباس های نو آن ها را شست؟


